ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Diplomová práce

Optimalizace výrobního systému

2019 Bc. Tereza Hlaváčová

ČVUT Fakulta strojní

Optimalizace výrobního systému Bc. Tereza Hlaváčová

ČVUT Fakulta strojní

Optimalizace výrobního systému Bc. Tereza Hlaváčová

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma ,,Optimalizace výrobního systému“

vypracovala samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a použila jsem pouze

podklady (literaturu, software) uvedené v přiloženém seznamu.

V Praze dne 19. 7. 2019 ……….………………..………………….

podpis

ČVUT Fakulta strojní

Optimalizace výrobního systému Bc. Tereza Hlaváčová

Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na vytvoření mé

diplomové práce. Poděkování patří především vedoucímu diplomové práce Ing. Tomáši

Kellnerovi za odborné vedení, cenné připomínky a za veškerý čas, který mi věnoval. Dále bych

chtěla poděkovat vedení a zaměstnancům společnosti SOPO, s. r. o., za vstřícnost, ochotu a

poskytnuté informace.

ČVUT Fakulta strojní

Optimalizace výrobního systému Bc. Tereza Hlaváčová

5

Anotace

Diplomová práce se zabývá optimalizací výrobního systému v konkrétním výrobním

středisku. Byla provedena analýza současného stavu ve výrobě a na základě výsledků z analýzy

byla navrhnuta vhodná opatření k optimalizaci výrobního systému. V práci je také popsán

současný stav dispozičního řešení ve výrobě a jsou zpracovány návrhy nové. Optimalizované

návrhy jsou zhodnoceny a vícekriteriální analýzou je vybrána nejvhodněji navržená varianta

k realizaci.

Klíčová slova: dispoziční řešení; optimalizace; analýza výroby; výrobní systém; štíhlá výroba;

materiálový tok

Annotation

The subject of this diploma thesis is optimization of production system in concrete

production system in center. The analysis of the current state in the calculation was perfomed

and based on the results of the analysis were proposed convenient measures to optimize the

production system. In this diploma thesis is described the current state of the layout of the

production system and are processed proposals of new layout solutions. Optimized layouts are

evaluated and it is chosen the most suitable variant for realization.

Keywords: layout design; optimization; production analysis; production system; lean

production; material flow
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1 Úvod

Téma diplomové práce je ,,Optimalizace výrobního systému“. Diplomová práce se

zabývá problematikou optimalizace výrobního systému ve společnosti SOPO, s. r. o., ve

výrobním středisku v Jedovnici. Současný stav dispozičního řešení je dán historickými změnami,

a především omezeným prostorem tohoto střediska. Rovněž se výroba ve středisku od roku 2008

do současnosti výrazně rozrostla a pracoviště ve výrobě už neodpovídají svým uspořádáním

současnému materiálovému toku, ke kterému ve výrobě dochází. Cílem diplomové práce je

navrhnout vhodné optimalizační opatření výrobního systému a nové varianty dispozičních řešení

ve středisku tak, aby na sebe navazovaly technologie a materiálový tok byl podle dispozičních

možností co nejvíce plynulý.

První část práce je teoretická a týká se základních pojmů a principů, které souvisí

s výrobním systémem. Jsou zde také představeny metody, kterými lze výrobní systém

optimalizovat. V této části je představena společnost SOPO, s. r. o., její historie, výrobní závody

a výrobní program společnosti.

Ve druhé, praktické části, je provedena analýza současného výrobního systému. Jsou

uvedeny konkrétní okolnosti, které byly zjištěny z analýzy a mají vliv na výkonnost výrobního

systému. Je zde popsáno, z jakých důvodů uvedené faktory vznikly a je popsána složitost tohoto

výrobního systému. Analýza ukazuje, jak jsou vybrané faktory mezi sebou propojeny a jak se

navzájem ovlivňují.

Ve třetí části jsou na základě výsledků z analýzy navrhnuta optimalizační opatření pro

konkrétní podmínky. Tyto návrhy jsou realizovatelné a jejich smyslem je zefektivnění výrobního

systému ve výrobním středisku.

Ve čtvrté části je popsán současný stav dispozičního řešení, který je zpracován taktéž

z výsledků analýzy a je klíčem k novým návrhům dispozičního řešení výrobního systému. Ve

zhotovených návrzích se podle dispozičních možností klade důraz na plynulý materiálový tok,

návaznost technologií a přeorganizování paletových pozic se vstupním materiálem a

s rozpracovanou výrobou.

Závěrečná část diplomové práce je zaměřena na zhodnocení navržených variant

výrobního systému. Pomocí vícekriteriální analýzy je vybrána nejvhodnější varianta k realizaci

vzhledem k dispozičním možnostem výrobního střediska. Smyslem práce je vybrat takový návrh,

podle kterého středisko uskuteční reorganizaci svého dosavadního dispozičního řešení za

účelem zefektivnění výrobního systému.
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2 Úvod do problematiky výrobních systémů

Tato kapitola je věnována úvodu do problematiky výrobních systémů a představení

důležitých teoretických pojmů, ze kterých bylo vycházeno při návrhu optimalizace v praktické

části této práce.

2.1 Výrobní systém

,,Jestliže výrobou chápeme jako proces, který přidává v průběhu transformace ke

zdrojům přidanou hodnotu a tím vytváří požadované produkty, výrobky či služby pro zákazníky

či trhy, pak je nezbytné z hlediska podnikové ekonomiky zajistit ekonomicky optimální výrobní

proces“.[1, s. 93]

Výrobním systémem se realizuje konkrétní výrobní proces. Proces představuje přeměnu

souboru vstupů na soubor výstupů podle předem zadaných kritérií. K realizaci výrobního

procesu je potřeba lidských zdrojů (pracovní síly) a podnikových prostředků (stroje, nástroje).

Vstupy představují činnosti, metody a operace. Výstupy jsou pak samotné výrobky a služby,

které jsou dodány zákazníkovi. Priorita musí být věnována především na začátku procesu a to

vstupům. Díky tomu se nejefektivněji docílí požadavků procesu. Je důležité si uvědomit, že každá

společnost má vlastní know-how, což znamená, že výrobní procesy jsou nesrovnatelné a každý

vyžaduje jiný přístup. Princip výrobního procesu je zobrazen na Obr. 1. [2] [3]

Obr. 1: Princip výrobního procesu [2]
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2.2 Materiálový tok

Představuje hlavní těžiště ve výrobním procesu. Jde o řízený pohyb hmotných toků

(surovin, polotovarů, rozpracované výroby, hotových výrobků) a informačních prvků (zakázky,

objednávky, výkresové dokumentace). Materiálový tok je ovlivňován uspořádáním výrobních

zařízení a pracovních jednotek. Nevhodné uspořádání přestavuje nepřehledné a zbytečné

materiálové toky, přebytečné pohyby zaměstnanců, které způsobují navýšení výrobních

nákladů. Cílem řízení toku je zabezpečit, aby se materiál dostal na požadované místo efektivně

s minimálními náklady. Pro plánování materiálového toku je nutné analyzovat pohyb materiálu

v rámci jednotlivých úseků výrobního procesu. [1] [4] [5]

V podkapitolách 2.2.1 a 2.2.2 jsou pro zajímavost vybrané dvě metody, které se používají

k analýze materiálového toku.

2.2.1 Spaghetti diagram

Jedná se o snadnou metodu analýzy materiálového toku, která se používá např. při

návrhu nového layoutu pracoviště. Analýzu je možné provést při snímkování práce. Do layoutu

pracoviště se zakresluje veškerý pohyb pracovníka na pracovišti v reálném pracovním procesu.

Pohyb operátora může být zaznačen různými barvami, které budou na layoutu odlišovat např.

zbytečně absolvované cesty, cesty s materiálem. Výsledkem analýzy je diagram, který odhalí

zbytečné cesty pracovníka. [1] [6]

2.2.2 Value Stream Mapping

Mapování hodnotových toků ve výrobních i administrativních procesech. U metody se

k popisu používají různé grafické symboly. Účelem mapování je pozorování materiálu od

zákazníka až k dodavateli. Cílem metody je zaznamenat komplexní obraz současného stavu

výrobního procesu.[1]

2.3 Členění výrobního procesu

,,Uspořádání a struktura konkrétních výrob a jejich výrobní systémy závisí na charakteru

výrobku, trhu, objemu výroby, charakteru poptávky, použitých technologiích a dalších

faktorech“.[3, s. 10]

ČVUT Fakulta strojní


[…]


vytvořit skladování polotovarů mimo výrobu, zlepšit materiálový tok a zajistit dostupnost palet.

Jako druhá nejlepší vyšla v analýze varianta č. 3, která získala 17 bodů a skončila těsně před

variantou č. 1. V této variantě došlo především ke zlepšení materiálového toku. Jako první

skončila varianta č. 1, která jako jediná dosáhla na navazující technologie.

Výsledky analýzy, tak potvrdily jako vhodnou variantu nového dispozičního řešení

optimalizovaný návrh č. 4, který dosáhl nejlepšího hodnocení a získal 20 bodů z celkových 25.

Hodnocení návrhu č. 4

• Navazující technologie

Vhodným uspořádáním pracovišť bylo docíleno, že na sebe technologie ve výrobě

navazují. Tento požadavek se podařilo dosáhnout pouze v návrhu č. 4. Díky tomuto uspořádání

bude docíleno plynulého materiálového toku, který ve středisku momentálně chyběl.

• Materiálový tok

Díky vhodnému uspořádání pracovišť podle technologické podobnosti výrobků, bylo při

ohledu na kritická místa ve výrobním prostoru docíleno plynulého materiálního toku. V návrhu

č. 4 je zvolen materiálový tok podle technologické podobnosti výrobků, který se stanovil před

samostatným navrhováním nových návrhů dispozičních řešení.

• Stavební úprava

Stavební úprava by se sice musela konat, ale jednalo by se pouze o vytvoření stěny pro

nově vytvořenou místnost s impregnací segmentů. Stavební úpravy nebyly pro středisko

problémem.

• Dostupnost palet

V návrhu se podařilo uspořádat paletové pozice tak, aby k nim byl snadný přístup. Ať už

by se jednalo o manipulaci, nebo rychlý přístup ke vstupnímu materiálu. Palety by byly

především odděleny od rozpracované výroby. Toto oddělení ušetří spoustu času, kterým se

doposud ve středisku plýtvalo.
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Skladování polotovaru mimo výrobu

Z omezujícího dispozičního řešení v prvním patře už v návrhu č. 4 nebylo možné, aby se

palety se vstupním materiálem nacházely mimo výrobní prostory. Pozice pro palety se vstupním

materiálem se umístily v návrhu tak, aby se k polotovarům dobře dostávalo a přehlednost o

materiálu byla co největší. Také se určila vyhrazená místa, kde se bude nacházet konkrétní

výrobek pro určitou technologií. Tím by ale došlo k menším paletovým pozicím ve výrobě a

palety by se musely nacházet i na chodbách, jako je tomu v současném stavu. Požadavku, aby se

vstupní materiál skladoval mimo výrobu se tedy v návrhu nedocílilo.
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývá optimalizací výrobního systému. Práce byla řešena ve

společnosti SOPO, s. r. o., ve výrobním středisku v Jedovnici. Důvodem k návrhu optimalizace

výrobního systému je momentální stav ve středisku, který se při současném dispozičním řešení

jeví jako nevyhovující.

V teoretické části, byly formou literární rešerše představeny základní pojmy týkající se

výrobních systémů. Také bylo přiblíženo, co obnáší štíhlá výroba a jaké metody se používají

k efektivnosti ve výrobě. Dále byla představena společnost SOPO, s. r. o., od jejího založení až

po současnost a byl představen výrobní program společnosti, který zahrnuje výrobu cívek,

rotorů, statorů a segmentových vinutí.

Další část práce je praktická a má nejprve analytický charakter, který byl základním

klíčem jak pro vytvoření návrhů optimalizačních opatření, tak také k novým návrhům

dispozičních řešení. Podklady pro analýzu byly získány přímým pozorováním ve výrobním

prostředí, videozáznamy, fotografiemi a také rozhovory s vedoucími pracovníky a zaměstnanci

ve výrobním středisku. Následná analýza výroby byla zaměřena především na sledování

materiálového toku a dispozičního řešení ve výrobě. Bylo navrhnuto reálné optimalizační

opatření, které povede k zefektivnění chodu výrobního systému.

Bylo navrženo pět variant nových dispozičních řešení. Po zpracování současného stavu

výroby byl zhotoven layout pracoviště. K zaznamenání současného stavu bylo potřeba zaměřit

výrobní prostory a pracoviště s technologiemi. Na layoutu pomocí vyznačení materiálových toků

byla zaznamenaná výroba, která je v současnosti rozdělena podle zákazníků. Prostřednictvím

zaznačených materiálových toků byla zjištěna úzká místa, která mají omezující vliv na celkovou

výkonnost ve výrobě. Ve středisku se od založení výrazně zvětšil počet zákazníků a rozšířila se

různorodá výroba. Ještě před sestavením nových návrhů bylo nutné rozdělit pracoviště ne podle

zákazníků, jako tomu bylo doteď, ale vytvořit materiálový tok podle technologické podobnosti

výrobků. Proto došlo k vytvoření tří technologických skupin, podle kterých se navrhovalo nové

rozmístění pracovišť. Při sestavování nových variant dispozičních řešení stálo v cestě spousta

kritických míst. Tím nejvíce omezujícím faktorem byly jednoznačně malé prostory pro výrobu a

nemožnost případného dostavění skladovacích prostor využít venkovního skladu poblíž budovy.

Na konci diplomové práce bylo provedeno zhodnocení vytvořených variant. U každé

varianty byla uvedena pozitiva i negativa. Poslední část byla věnována vícekriteriální analýze,

která po bodovém hodnocení stanovila jako finální a realizovatelnou variantu č. 4. Díky tomuto

optimalizovanému dispozičnímu řešení dojde k plynulému navazování technologií a
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k efektivnějšímu využívání pracovišť. Výsledky diplomové práce budou realizovány ve výrobním

středisku za účelem optimalizace výrobního systému.

ČVUT Fakulta strojní

Optimalizace výrobního systému Bc. Tereza Hlaváčová
