I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace výrobního systému
Jméno autora: Bc. Tereza Hlaváčová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Pavol Vittek
Pracoviště oponenta práce: Sopo s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Rozsah zadání práce je poměrně veliký. Pro společnost SOPO byla optimalizace procesů výroby v závodě v Jedovnicích jednou z priorit pro rok 2019.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Dle oficiálního zadání práce splnila studentka veškeré body tohoto zadání. Z pohledu společnosti SOPO jsou navržené optimalizační opatření dostačující a zadání společnosti je tedy splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Přístup a metody řešení předložené diplomové práce jsou zvoleny vhodně. Díky zvolenému přístupu bylo možné práci zpracovat komplexně s jasnými cíli. V tom vidím zásadní přínos této práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka v úvodu práce popisuje teorii plánování výroby, ze které potom čerpá v rámci návrhů. Návrhy jsou zpracované velice podrobně a řeší téměř všechny důležité aspekty výroby v závodě. Pomocí materiálových toků jsou přehledně popsány a zhodnoceny jednotlivé návrhy. Odborná úroveň práce je dle mého názoru vysoká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je zpracována výborně, avšak i tak je v práci několik překlepů a nevhodných formulací.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka čerpala z odborných zdrojů zejména v teoretické části práce. Pro část práce, která řeší analýzu a optimalizaci výroby již externí zdroje moc nepoužívala, což ale nevidím jako chybu. Text se odkazuje na citovanou literaturu.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

V závěrečném hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce studentky Terezy Hlaváčové popisuje návrh optimalizačních opatření v závodě v Jedovnicích. Po teoretické části studentka popisuje rozsáhlou analýzu výroby. Data z této analýzy výroby posloužila i pro ostatní činnosti společnosti, nejenom pro diplomovou práci. Dále byla navržena optimalizační opatření v čele s několika variantami layoutů výroby. Výsledný layout výroby byl v závodě s drobnými úpravami realizován a v současnosti v něm již probíhá výroba. Práce slečny Hlaváčové je velice kvalitní a pro společnost byly její výsledky přínosné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Doplňující otázky:

1. Jak by bylo možné dále snižovat počet palet ve výrobě?
2. Jak by jste navrhovala využít externí sklad v Blansku? Z pohledu odlehčení výroby v Jedovnicích.

Datum: 21.8.2016

Podpis: